
Valchov
Kraj: Jihomoravský Okres: Blansko

Správní obvod: Boskovice GPS souřadnice: 49.470185N, 16.719874E

Nadmořská výška: 482 m n. m. První pís. zmínka: 1505 (519 let) Katastrální výměra: 373 ha

Počet obyvatel: 458 PSČ: 680 01

Adresa URL: www.valchov.cz Facebook: Obec-Valchov-594216584345332

Historie obce Valchov
Název obce se odvozuje od valch, které zde mívali boskovští soukeníci postaveny na valchování sukna.
První písemná zpráva o obci Valchov je z roku 1505. V tomto roce obec náležela k panství boskovskému.
Prvními majiteli tohoto panství byli páni z Boskovic, kteří patřili k nejstaršímu a nejslavnějšímu rodu.
Roku 1547 bylo panství prodáno Němci Šimonu Ederovi ze Štiavnice. Prameny uvádějí mezi prodanými
obcemi Valchov, Velenov, Žďárnou, Ludíkov a Protivanov. Roku 1569 přecházejí uvedená místa (také
Valchov) do panství rodu Zástřízlů. Když pak tento rod vymřel po meči, provdala se Zuzana ze
Zástřizlů za hraběte Valtera z Dietrichštejna. Roku 1689 přechází panství do rodu Dietrichštejnů.
Poslední majitel Dietrichštejnů odporučil panství svým dcerám, z nichž Terezie byla provdána za hraběte z
Mensdorffu, takže majetek přechází do vlastnictví tohoto rodu.Roku 1748 byla ve Žďárné zřízena fara
a Valchov, který do té doby náležel k farnosti v Boskovicích, byl přidělen k této nové farnosti. V okolí se
těžila železná ruda, koncem 18. století i zelená skalice a uhlí. Práce byly zastaveny v roce 1878. V obci se
nacházel nerost „Valchovit" - pryskyřicovitá látka podobná jantaru, které lidé obecně říkali zemské
kadidlo a užívali ji k vykuřování dobytka.Škola byla v obci od r. 1800, protože valchovští nechtěli platit obci
Žďárná, kam děti chodily. Nejdříve se učilo v obytné místnosti domku č.40. Později byla zřízena
obecní pastouška (č.24), která byla upravena jako trvalá školní budova, zde se učilo až do r. 1882. Na to
byla postavena dnešní budova školy, tehdy jednotřídní se 78 žáky za 7000 zlatých. Další přístavba
školy byla provedena r. 1954. Od r. 1981 již budova jako škola nefunguje.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/7084/valchov/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 18.4.2024 13:08:07


